©fiter, bie gu Oollem ©gentium (iure proprietatis vel do
minii) unb mit ben totalen obrigfeitlidfen ©eredjtfcmen unb ber 
guiêtjerrlidjen ©emalt (cum pleno et mero äominio) befeffen 
mürben, tjiefjen in ©Rieften „©ominien", unb nod) l)eute lebt 
biefe SSegeidjnung in @ä)tefien fort, mo bie ,,©ominal=(Sigenfd)aft" 
ober bie „3tittergutS=Dualität" eine grofee Stolte fpielt.

§4.
Srt ber Urivmbe nom 8. ©egember 1360 tjat nun ber §ergog 

SUïolauS II. gu ©roppau unb Stattbor bera Stüter Dtto, gubenannt 
de Pylcz, ein nom 33cben=Stcgale be§ dürften befreites unb mit 
alten ©ominalredjten auSgeftatteteS (Sigenttjum an ben ßänbereien 
non 9Jît)êIomi| nerbrieft. ©ie Urtunbe17) lautet im Icteimfcijen 
Urteyte unb in ber beutfäjen Ueberfe^una mie folgt:

Nisolaus dei gracia Oppauie 
et Eathtborie dux. Omnibus im- 
perpetuum. Exaltatpotenciafm] 
principům munifica remune- 
racio subditorum, quia re- 
cipiencium fides crescit ex pre
mio et alii ad obsequendum de-

Stiïolauê non ©otteS ©na= 
ber. .pergog gu ©roppau unb 
Statibor. Stilen gum emigen ©e= 
bädjtniffe. 6s ert)öt)t eine frei» 
gebige SSelobnung ber Unter» 
ttjanen bie SRadjt ber dürften, 
meil bie ©reue ber (Empfänger 
burd) bie SMotjnung mäd)ft unb

15) ©tefie SBetträße III <5. 218 6ei Sinnt. 21.
1B) (Siebe Beiträge I <S. 102.
17) Sei; oerbanfe bie in uícffacřjer Sftidjtung mistige lirfunbe bem in» 

jmifdjen oerftorbenen Çibeiïommifjbefitier unb ï. L StegierungSratfje a. ®. 
(Grafen (Staniêlauê SOlterośjotoSfi in Ätafatt, ber mir non bem in feinem 
ftralauer gamiliemStrdjioe beftnblidjen Originale eine oortrefflidje pljotogr«» 
pïjifcïje Slbbilbung übermittelte.
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uocius prouocantur exemplo. 
Eapropter ad uniuersorum 
noticiam tenore presencium 
volumus peruenire. quod nos 
grata et fidelia seruicia, que 
dilectus nobilis miles Otto 
dictus de Pylez in<Jesinenter 
impendit et impendere cum 
omni promtitudine non desistit, 
attenta mentis consideracione 
pensantes ipsumque liberaliter 
premiare volentes sibi et here- 
dibus suis et successoribus le- 
gittimis has villas sitas in terra 
nostra Rathiboriensi, districtus 
Mycolow, videlicet: 

villam Yazwicze et villam 
Zalanze,

ex successione paterne deuolu- 
cionis ad ipsum immédiate 
pertinentibus (!), 

similiter et villam Boguczy- 
eze cum villa Rozdzen et 
cum opido Myslowicze et 
cum villa Schepyencze, 

suis paratis pecuniis emptis et 
comparatis,

cum omnibus earum iuribus 
et dominiis 18) iuris thew- 
tunicalis conswetudine in- 
stauratis dudum erectis in